
 
 

 

Determina Presidenziale n. 07 del 
28/02/2023 

 
Oggetto: CORSO FORMAZIONE BASE E GENERALE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 

PER VOLONTARI CRI (SIC1 – SIC2) 

 
 

VISTO il D.Lgs. 28 settembre 2012, n 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a 
norma dell’art 2 della legge 4 novembre 2010, n 183; 
 
 VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 

 VISTA la delibera di Assemblea Nazionale n. 6 del 01 dicembre 2018 di approvazione della Strategia CRI 
2018-2030; 
 

VISTA l’Ordinanza Presidenziale 1 agosto 2014 n. 229 di approvazione dello Statuto-tipo dei Comitati Locali 
a norma del citato Decreto Interministeriale 16 aprile 2014, così come modificata con Ordinanza 
Presidenziale 10 settembre 2014 n. 249; 
  

VISTA la Legge Delega n. 106/2016 del 6 giugno 2016 sulla “Riforma del Terzo Settore” e successivi: 
D.Lgs.117/2017, modificato con D.Lgs. 105/2018; D.Lgs. 112/2017 modificato con D.Lgs. del 20/07/2018; 
D.L. 119/2018 e 135/2018; 
 

VISTO la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 
 
CONSIDERATO che è stato proposto piano del fabbisogno formativo OS 3 Comitato CRI Napoli Nord 
relativo all’anno 2023, redatto dall’attuale struttura direttiva dall’Area Operazioni Emergenza e Soccorsi del 
Comitato Napoli Nord, al fine di una corretta programmazione in ottica di economicità, efficienza ed efficacia; 
 
RAVVISATA la necessità di consolidare il percorso formativo attinente alle attività afferenti all’Area 
Operazioni Emergenza e Soccorsi al fine di rafforzare la risposta operativa ad emergenze e disastri nonché 
la risposta di mitigazione del rischio; 
 
CONSTATA la necessità di diffondere nei volontari CRI del Comitato Napoli Nord adeguata cultura in 
materia di “salute e sicurezza” del Volontario nonché di: 
 

 standardizzare e uniformare la formazione base in materia di Salute e Sicurezza per tutti i volontari 

impiegati nelle attività della CRI, così da assolvere gli obblighi di legge di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

e s.m.i.; 

 rafforzamento delle competenze necessarie alla tutela della salute nei diversi scenari di rischio, nonché il 

corretto utilizzo dei dispositivi di protezione individuale; 

 Organizzazione della Prevenzione; 

 Campo di applicazione. Diritti e doveri dei volontari; 

 Misure di sicurezza e tutela della salute dei volontari nei diversi scenari di rischio; 

 Corretto utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale; 

 



SENTITO l’attuale Delegato Tecnico Locale Area Operazioni Emergenza e Soccorsi del Comitato CRI Napoli 

Nord, volontario Francesco Panico già Formatore Nazionale P.C., che ne conferma l’opportunità, al fine di 

rafforzare la formazione base di tutti i volontari in forza al Comitato di Napoli Nord; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, gli atti e i documenti richiamati nelle stesse e nella restante parte 
dell’atto, ancorché non materialmente allegati, che ne costituiscono parte integrante, sostanziale e 
necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto giuridico agli atti presupposti e successivi: 
 
 Di indire, come indice, n.4 Corsi Formazione base e generale in materia di salute e sicurezza per 

volontari CRI (SIC1 – SIC2) in data 18 marzo 2023; 

 

 

 Di nominare Direttore di Corso, ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento di Formazione della 

Croce Rossa Italiana, il Volontario CRI Giovanni D’Andrea già Formatore CRI in materia di Salute e 

Sicurezza per Volontari CRI; 

 

 Di Nominare Direttore di Corso, ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento di Formazione della 

Croce Rossa Italiana, il Volontario CRI Nino Fiorillo già Formatore CRI in materia di Salute e Sicurezza 

per Volontari CRI; 

 

 Di Nominare Direttore di Corso, ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento di Formazione della 

Croce Rossa Italiana, il Volontario CRI Umberto Serio già Formatore CRI in materia di Salute e Sicurezza 

per Volontari CRI; 

 

 Di Nominare Direttore di Corso, ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento di Formazione della 

Croce Rossa Italiana, il Volontario CRI Francesco Pelliccia già Formatore CRI in materia di Salute e 

Sicurezza per Volontari CRI; 

 
 Di affidare alla Sala Operativa Locale (SOL) nella persona del Referente Maria Angela Basso volontaria 

CRI Comitato Napoli Nord l’onere di segreteria e tutoring dei corsi SIC 1 e SIC 2; 

 

 Di precisare che: 

 

 le lezioni si terranno in presenza c/o il Comitato CRI di Napoli Nord, sito in Casavatore alla Via S. 

T. Esposito n. 2, come da scheda programma e calendario pubblicata sul gestionale GAIA. 

 

 non è consentita nessuna assenza. 

 
 Di precisare altresì che al fine dell’ottenimento della qualifica le prove d’esame saranno articolate 

come di seguito dettagliato (giusta scheda Catalogo Corsi Formazione Croce Rossa Italiana): 

 

 SIC 1: La valutazione è effettuata tramite questionario a risposta multipla su dieci domande, da 

compilare nel tempo massimo di venti minuti. La prova si ritiene superata con un LAP superiore al 

60%. 

Ove il LAP sia compreso tra il 60 ed il 40%, il direttore del corso discute le domande con il 
candidato. 

Ove il LAP sia inferiore al 40%, la prova non è superata.; 

 

 SIC 2: La valutazione è effettuata tramite questionario a risposta multipla su venti domande, da 

compilare nel tempo massimo di trenta minuti. La prova si ritiene superata con un LAP superiore 

al 75%. 

Ove il LAP sia compreso tra il 70 ed il 75%, il direttore del corso discute le domande con il candidato. 



 
Presidente 

Ove il LAP sia inferiore al 70%, la prova non è superata. 

 

 
 il corso è attivato con un numero massimo di 30 partecipanti minimo 10 partecipanti art. 33.4 del 

“Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana”. Le 

domande di iscrizione devono essere inviate esclusivamente attraverso il portale istituzionale GAIA 

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 15.03.2023; 

 
 Di ammettere alla frequenza del Corso SIC1, nelle more della capienza prevista, i volontari in 

possesso dei seguenti requisiti:  

 Essere socio attivo della Croce Rossa Italiana Comitato Napoli Nord; 

 Non essere oggetto, durante il periodo formativo, di provvedimento disciplinare definitivo di 

carattere sospensivo; 

 

 Di ammettere alla frequenza del Corso SIC2, nelle more della capienza prevista, i volontari in 

possesso dei seguenti requisiti:  

 Essere socio attivo della Croce Rossa Italiana Comitato Napoli Nord; 

 Non essere oggetto, durante il periodo formativo, di provvedimento disciplinare definitivo di 

carattere sospensivo; 

 Aver seguito con profitto il corso SIC 1 

 
 di fissare la decorrenza degl’incarichi di Direttore e di Componente la Commissione alla data di 

eseguibilità del provvedimento sino al termine del Corso e comunque non oltre il 24.03.2023 data 

ultima ed inderogabile di conclusione del procedimento formativo;  

 

 di trasmettere, per opportuna competenza, a: 

1. Consiglio Direttivo Comitato di Napoli Nord; 

2. Delegato Tecnico Locale Area Sviluppo del Comitato Napoli Nord per gli adempimenti relativi 

alla pubblicizzazione ed attivazione sul portale gestionale GAIA ed individuazione di idonei 

spazzi per le attività/lezioni in presenza; 

3. Delegato Tecnico Locale Area Operazioni Emergenza e Soccorsi del Comitato Napoli Nord; 

4. Referente Sala Operativa Locale per il supporto logistico e di tutoring; 

5. Area Amministrativa Comitato Napoli Nord; 

6. Referenti Territoriali Comitato Napoli Nord; 

7. Direttori di corso individuati; 

 

Che l’originale del presente Atto sia conservato in un apposito raccoglitore presso la Segreteria 
di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile. 


